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Úvod

Rozsudek pro uznání je zvláštním institutem nejen českého civilního řízení, který

naplňuje zásadu rychlosti a účinnosti civilního řízení, jak je uvedena v § 6 OSŘ a zároveň se

jedná o významný institut koncentrace řízení. Existují dva tituly, na základě kterých lze rozsudek

pro uznání vydat. Prvním je výslovné uznání ze strany žalovaného ve smyslu § 153a odst. 1 OSŘ

a tím druhým je fikce uznání ve smyslu § 153a odst. 3 OSŘ. Z hlediska praxe je pravděpodobně

zajímavější vydání rozsudku pro uznání na základě fikce uznání, které zákon upravuje v rámci

přípravy řízení a to jednak jako důsledek toho, že se žalovaný včas a kvalifikovaně nevyjádří na

kvalifikovanou výzvu, jak je upraveno v § 114b OSŘ a dále jako důsledek neomluvené absence

žalovaného na přípravném jednání dle § 114c OSŘ, přičemž prvně jmenovaný případ již byl u

Ústavního soudu nesčetněkrát konfrontován s právem na spravedlivý proces a s nejvyšší

pravděpodobností do přijetí nové civilní úpravy ještě několikrát konfrontován bude.

Rozsudek pro uznání jakožto specifický druh rozhodnutí je odlišný od běžného rozsudku

ve věci samé nejen z hlediska dokazování, nýbrž i z hlediska odůvodnění a opravných

prostředků. Tento rozsudek lze při splnění podmínek vydat v každé věci, ve které lze schválit

smír, tudíž a contrario nemůže být vydán ve věcech, ve kterých nemohou účastníci volně

disponovat s předmětem řízení. Rozsudek pro uznání tedy není možné vydat především ve

věcech osobního stavu, obecněji tedy ve věcech nesporných.

Zároveň je nutné odlišovat rozsudek pro uznání, a to zejména ten vydaný na základě fikce

uznání od tzv. kontumačního rozsudku neboli rozsudku pro zmeškání dle § 153b OSŘ, nehledě

na to, že oba tyto zvláštní typy rozhodnutí ve věci mají společné kořeny, které sahají až do

19. století, kdy se do našeho právního řádu oba instituty dostaly díky novému civilnímu řádu

soudnímu. V současné úpravě největší podobnost s kontumačním rozsudkem vykazuje rozsudek

pro uznání vydaný v rámci přípravného jednání. Nicméně rozdíly najdeme, a to nejen ve stádiu

řízení, ve kterém je lze vydat, ale i v opravných prostředcích, které můžeme uplatnit proti těmto

rozsudkům či proti samotnému nároku na jejich vydání.

Cílem této práce je podrobně rozpracovat a vysvětlit institut rozsudku pro uznání,

předpoklady jeho vydání, řízení mu předcházející a řízení na něj navazující. Ve své práci se

zaměřím i na úpravu tohoto institutu v rámci slovenské právní úpravy civilního řízení, se kterou

by se český občan mohl setkávat pravděpodobně nejčastěji a která se díky její nové rekodifikaci

zcela oprostila od československé úpravy civilního řízení z šedesátých let minulého století.

Dále ve své práci nastíním možné připravované změny v oblasti rozsudku pro uznání,

resp. pro zmeškání, a to včetně různých současných úskalí tohoto druhu rozhodnutí ve věci samé

2

a v neposlední řadě bude tato cílit na zachycení veškeré relevantní judikatury Ústavního soudu

k tomuto institutu, která do značné míry stanovuje rámec použití tohoto vcelku frekventovaného

druhu rozhodnutí ve věci samé.
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1. Historický vývoj

1.1. Vývoj do roku 1989

Kořeny rozsudku pro uznání na našem území sahají až do 19. století. Konkrétním datem

je 1. leden 1989, kdy nabyl účinnost Franzem Kleinem vytvořený zákon č. 113/1895 ř.z., o

soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní, dále jen „CŘS“ nebo

„civilní řád soudní“).1 Tento zákon byl vzhledem k právnímu dualismu v tehdejším Rakousku -

Uhersku účinný pouze na území Předlitavska. Do české právní úpravy byl spolu s dosavadními

říšskými a zemskými zákony převzat2 na základě tzv. recepčního zákona3. Na Slovensku, jakožto

bývalém území Zalitavska, naopak platilo uherské, tj. zejména obyčejové právo a civilní řízení

zde bylo souhrnně upraveno až na počátku 20. století, kdy byl vypracován Uherský soudní řád,

tj. zákon čl. I/1911, který vycházel převážně z německé úpravy civilního řízení z roku 1877.

Z hlediska rozsudku pro uznání je zajímavá úprava tzv. prvního roku, který představoval jakousi

obdobu dnešní přípravy jednání a který měl sloužit k přezkumu náležitostí žaloby a podmínek

řízení. Dle § 239 CŘS mohl také být při prvním roku spor vyřízen rozsudkem na základě uznání,

vzdání nebo pro zmeškání.

Dalším významným institutem byla výzva k odpovědi na žalobu dle § 243 ČRS. Soudce,

který první rok vedl, mohl, pokud se mu to jevilo nutné, usnesením vyzvat žalovaného

k vyjádření, avšak nemohl tak učinit, pokud se řízení konalo před okresním soudem (dle § 440

CŘS). Stejně jako v dnešní úpravě byl žalovaný povinen vyjádřit se ve lhůtě. Zákon však neurčil

minimální délku takové lhůty, jako je tomu dnes, avšak její maximální délku, a to čtyři týdny.

Vyjádření, aby splňovalo zákonné náležitosti, mělo obsahovat určitý návrh, v případě popření

žalobcova návrhu mělo dále uvést jednotlivě, stručně, ale přesně a úplně skutečnosti, jimiž se

žalovaný chce bránit, jakož i jednotlivé průvodní prostředky, jimiž chce žalovaný prokázat

pravdivost svých skutkových tvrzení a v neposlední řadě důkazy. Avšak oproti dnešní úpravě

nevyjádřil-li se žalovaný řádně a ve lhůtě na výzvu, nemohl být vydán rozsudek pro uznání,

nýbrž na žalobcův návrh mohl soud ve věci rozhodnout stejně jako v případě nedostavení se

účastníka k prvnímu roku (dle § 396 CŘS) či roku k ústnímu přelíčení (dle § 399 CŘS)

rozsudkem pro zmeškání (dle § 398 CŘS). Žalovaný mohl toto své nedodržení povinnosti

stanovené výzvou zhojit do okamžiku podání návrhu na vydání rozsudku pro zmeškání a tím

1 HAMUĽÁKOVÁ, Klára. Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení. Praha: Leges

Praha: Leges, 2010, s. 31.
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde, 2003, s. 328.
3 Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého.
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tedy zamezit jeho následnému vydání. Naopak vyjádřil-li se žalovaný řádně a včas mohl

předseda senátu nařídit buď ústní přelíčení nebo na základě rozhodnutí zbytku senátu či

vlastního úsudku přípravné řízení (dle § 244 a násl. CŘS).4 Z uvedeného plyne, že civilní řád

soudní vzájemně nevylučoval užití výzvy k odpovědi na žalobu v rámci jisté přípravy jednání a

nařízení přípravného řízení, tak jak je tomu dnes u kvalifikované výzvy k vyjádření a

přípravného jednání5.

Samotné přípravné řízení se svým účelem příliš nelišilo od dnešního přípravného jednání,

nicméně samozřejmě zde určité rozdíly jsou. Jeden z nich zde již byl zmíněn, a to že přípravné

řízení bylo možné uskutečnit i pokud mu předcházelo užití výzvy k vyjádření. V takovémto

případě mělo přípravné řízení za úkol vyjasnit skutková tvrzení. Nařízení přípravného řízení

nebránilo ani nařízení ústního přelíčení či již jeho započetí. V případě již nařízeného přelíčení

bylo možné přípravné řízení nařídit, pokud mělo usnadnit zjištění stavu věci nebo urychlit

vyřízení rozepře, a pokud se tím také pravděpodobně nezvýší náklady (dle § 246 CŘS).6

Účastníci mohli v přípravném řízení navrhovat důkazy a činit skutková tvrzení bez omezení,

avšak podobně jako u přípravného jednání i zde se uplatňovala zásada koncentrace řízení7, dle

které po skončení přípravného řízení již nebylo možné navrhovat nové důkazy a činit nová

skutková tvrzení. Výjimkami z tohoto pravidla byly skutečnosti, o nichž jejich předkladatel

v době přípravného řízení nevěděl a taková skutková tvrzení či důkazy, jejichž uplatnění v řízení


[…]


fikce uznání nároku žalovaným, na jejímž základě lze rozsudek pro uznání rovněž vydat. Cílem

této práce je nejen podat ucelený výklad procesu, který vydání rozsudku pro uznání předchází a

který na něj navazuje, ale zároveň popsat význam tohoto rozsudku, jeho vývoj na českém území

a zároveň porovnat jeho vnitrostátní právní úpravu se slovenskou. Tato práce rovněž poukazuje

na určité problematické aspekty rozsudku pro uznání a nabízí jejich možná řešení. Práce je

dělena do šesti kapitol.

První kapitola se zaobírá historickým vývojem rozsudku pro uznání na českém území.

Věnuje se zejména zakotvení rozsudku pro uznání do českého právního řádu na přelomu 19. a

20. století a dále jeho znovuzavedením do úpravy civilního procesu v letech 1993 – 2009, kdy

nabyl rozsudek pro uznání podobu, která mu zůstala dodnes.

Druhá kapitola je věnována fikci uznání. První podkapitola se zabývá fikcí uznání

v rámci přípravy jednání, kde je velká pozornost věnována tzv. kvalifikované výzvě k vyjádření

a s ní spojenými účinky, a to včetně aktuálních postojů Ústavního soudu k této problematice.

Druhá podkapitola pak rozebírá fikci uznání nároku v přípravném jednání. Jsou zde uvedeny

předpoklady nařízení přípravného jednání a případný postih účastníků řízení za nedostavení se

k němu.

Třetí kapitola je zaměřena na rozsudek pro uznání vydaný na základě výslovného uznání

nároku ze strany žalovaného. Zabývá se přípustnými formami uznání nároku v rámci soudního

řízení, jeho náležitostmi či jeho užitím v řízení před soudem odvolacím či dovolacím.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje rozsudku pro uznání jako takovému. Jsou zde

rozpracovány náležitosti takového rozsudku, přípustnost jeho vydání, srovnání rozsudku pro

uznání s rozsudkem pro zmeškání a opravné prostředky, jež lze proti tomuto rozhodnutí uplatnit.

Pátá kapitola porovnává českou právní úpravu rozsudku pro uznání se slovenskou, a to

jak v rámci úpravy minulé, tak té nové, jež byla do slovenského právního řádu zavedena v rámci

rekodifikace celého civilního řízení v prosinci 2018. Autor se zde zaměřuje na nejdůležitější

rozdíly a hodnotí jejich možné výhody a nevýhody oproti úpravě vnitrostátní.

Šestá kapitola nabízí autorův názor na možné změny problematických aspektů rozsudku

pro uznání. Autor poukazuje zejména na možnost použití rozsudku pro zmeškání na místo
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rozsudku pro uznání vydaného na základě fikce uznání ze strany žalovaného, jako je tomu

například v zahraničí. Dále se zde zaobírá poměrně shovívavým přístupem soudů k dodržování

náležitostí vyjádření na tzv. kvalifikovanou výzvu. Autor zde poskytuje možná východiska, jež

by mohla vést k vyjasnění, zpřesnění institutu rozsudku pro uznání, ale i k samotnému naplnění

jeho účelu.
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Judgement by acknowledgement

Abstract

The topic of this diploma thesis is judgement by acknowledgement, a decision on the

merits commonly used in practice, which is supposed to speed up the trial and make it more

efficient. The thesis deals with both the judgement by acknowledgement issued under the

express consent of the defendant and the so-called fiction of acknowledgement of the claim by

the defendant, on the basis of which the judgment by acknowledgement can also be issued. The

aim of this thesis is not only to provide comprehensive explanation of the process that precedes

the issuance of the judgement by acknowledgement, but also to describe the importance of this

judgement, its historic development on the Czech territory and to compare its national legislation

with the Slovak one. This paper also highlights some problematic aspects of this judgement and

offers possible solutions. The thesis is divided into six chapters.

Chapter One deals with the historical development of the judgement by

acknowledgement on the Czech territory. In particular, it focuses on establishing a judgement for

recognition in to the Czech legal system on the edge of the 19th and 20th century and its

reintroduction into the civil process in 1993 - 2009, when the judgement by acknowledgement

acquired a form that remained to this day.

Chapter Two focuses on the fiction of acknowledgement. The first subchapter deals with

the fiction of acknowledgement during the preparation of the trial where much attention is paid

to the so-called qualified call for expression and its associated effects, including the current case

law of the Constitutional Court. The second subchapter then discusses the fiction of

acknowledgement of a claim in a preparatory hearing. The conditions on the basis of which the

preparatory hearing can be ordered and possible recourse to the parties for failure to appear are

stated there.

Chapter Three is aimed at a judgement by acknowledgement issued by express consent of

a claim by the defendant. It deals with admissible forms of acknowledgement during court

proceedings, its formalities or its use in court of appeal or The Supreme court proceedings.

Chapter Four consists of analysis of the judgement by acknowledgement as such. There

are elaborated the particulars of such a judgement, the admissibility of its issuance, the

comparison with the default judgement and the remedies that can be applied against it.

Chapter Five compares the Czech regulation of the judgement by acknowledgement with

the Slovak one, both in regards to the past and the current one, which was introduced into the

Slovak legal system as a part of the recodification of the entire civil procedure in December
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2018. The author focuses on the most important differences and assesses their potential

advantages and disadvantages compared to the Czech regulation.

Chapter Six describes the author's opinion on possible changes to the problematic aspects

of the judgement by acknowledgement. In particular, the author refers to the possibility of

applying a default judgement instead of a judgement based on a fiction of acknowledgement, as

is the case abroad. Furthermore, it deals with the relatively lenient approach of the courts

towards the requirements of the reply to the so-called qualified call for expression. Here, the

author provides possible solutions that could lead to clarification of the institute of judgement by

acknowledgement, as well as to the actual fulfillment of its purpose.
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