Posudek oponenta diplomové práce

Karla Markovského

na téma

Rozsudek pro uznání

Diplomant předložil práci v rozsahu 45 stran, vedle úvodu a závěru.
Práce byla odevzdána ve stavu ke dni 11. 6. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Rozsudek pro uznání jako jeden ze zvláštních rozsudků představuje v civilním procesu klasické,
byť do určité míry dílčí téma. Ohledně jeho teoretické podstaty platí spíše to druhé, avšak pro jeho
praktický význam jde o zásadní téma. Jedná se totiž procesně efektivní metodu vyřízení civilních sporů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Dané téma je spíše středně náročné, a to jak po stránce teorie, neboť rozsudek pro uznání je
spíše mikroinstitutem, jemuž se se teorie věnuje spíše okrajově, a koneckonců i ze strany praxe, neboť
jde o právní úpravu bez větších změn. V tomto ohledu je ale možno hledat nové úhly pohledu a pokusit
se při využití i zahraničního srovnání o komplexnější analýzu. Způsob zpracování práce uvedené
obtížnosti odpovídá.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je vedle úvodu a závěru složena ze šesti dále podrobně členěných částí (kapitol). Autor

se postupně věnuje základům institutu, historickému vývoji, variantám rozsudku pro uznání, vlastní

právní úpravě v občanském soudním řádu, zařazuje vhodně i srovnání se slovenskou právní úpravou a

zabývá se i úvahami de leg ferenda. Co by práci prospělo, je pohled na zahraniční úpravu klasických

procesních úprav – rakouské, německé či francouzské. Z formálního a systematického hlediska práce

plně vyhovuje.

4. Vyjádření k práci:

Téma práce je klasické, autor je ovšem spíše popisnějšího charakteru. I zvolené zahraniční
srovnání mohlo posloužit ke konkrétnějšímu výstupu. Práce je na dané ploše ještě úspěšným vlastním
zpracováním. Práce poskytuje přehled o vývoji judikatury a zachycuje i podstatné penzum literatury.
Celkově jde ovšem o zpracování spíše formálnější.

5. Kritéria hodnocení práce:

Cíl práce, tedy analyzovat vývoj a současnu podobu rozsudku pro uznání, autor ještě naplnil.
Práce představuje samostatný tvůrčí počin autora, i dle výsledku analýzy textu dle programu

Thesis autor splnil formální požadavky na originalitu díla.
Práce je systematicky členěna v souladu s tématem a zvoleným pohledem; autor mohl ovšem

zapracovat vhodně určitou komparaci se zahraniční úpravou.
Práce netrpí věcnými nedostatky, je zpracována na úrovni. Je ale popisná více, než je obvyklé.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Sankční případ rozsudku pro uznání by autor nahradil jakou úpravou? Nabízí se určitá konkrétní
zahraniční úprava jako zdroj inspirace?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje příslušné požadavky a je způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 8. září 2019

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.